
 

 
КОМИТЕТ ТАРИФНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

(КТР ЗО) 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«28» июня 2024 г.                                № 2 

г. Мелитополь 

 

Об установлении платы за технологическое присоединение 

газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям 

общества с ограниченной ответственностью «Черноморнефтегаз» 

 на территории Запорожской области, 

 с 01 июля 2024 г. по 31 декабря 2025 г. 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31 марта 1999 г. № 69-ФЗ  

«О газоснабжении в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 08 июля 2023 г. № 1128  

«Об особенностях применения законодательства Российской Федерации  

в сфере газоснабжения (в том числе о государственном регулировании цен 

(тарифов) на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области», 

Положением о Комитете тарифного регулирования Запорожской области, 

утвержденным Указом Губернатора Запорожской области от 13 мая 2024 г. 

№ 331-у, на основании протокола заседания Правления Комитета тарифного 

регулирования Запорожской области от 28 июня 2024 г. № 1, Комитет 

тарифного регулирования Запорожской области п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Установить с 01 июля 2024 г. по 31 декабря 2025 г. плату  

за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования  

к газораспределительным сетям общества с ограниченной ответственностью 

«Черноморнефтегаз» на территории Запорожской области согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 июля 2024 г. 

 

 

И.о. Председателя  

Комитета тарифного регулирования  

Запорожской области  Е.М. Челакова  



Приложение 

к постановлению Комитета  

тарифного регулирования 

Запорожской области   

от 28 июня 2024 г. № 2 

 

Плата за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования  

к газораспределительным сетям общества с ограниченной ответственностью 

«Черноморнефтегаз» на территории Запорожской области,  

с 01 июля 2024 г. по 31 декабря 2025 г. 

 
Примечание: Размеры платы за технологическое присоединение  

газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям указанные  

в пунктах 1-2, применяются при условии, что расстояние от газоиспользующего 
оборудования до сети газораспределения газораспределительной организации,  

в которую подана заявка, с проектным рабочим давлением не более 0,3 MПa, 
измеряемое по прямой линии (наименьшее расстояние), составляет не более  

200 метров, и сами мероприятия предполагают строительство только газопроводов 
(без необходимости выполнения мероприятий по прокладке газопроводов 

бестраншейным способом и устройства пункта редуцирования газа). В указанную 
плату за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования не 

включаются расходы на выполнение мероприятий в границах земельного участка, 
принадлежащего на праве собственности или на ином законном основании 

физическому или юридическому лицу. 

№ 

п/п 

        Категория заявителей 

 

Размер платы 

 за        одно 

подключение, 

руб. 
1. Заявители, намеревающиеся использовать газ для 

целей предпринимательской (коммерческой) 

деятельности, с максимальным расходом газа 

газоиспользующего оборудования, не 

превышающим 15 куб. метров в час, с учетом 

расхода газа, ранее подключенного в данной точке 

подключения газоиспользующего оборудования 

заявителя 

82 295,82 

 (без учета НДС) 

2. Прочие заявители, не намеревающиеся 

использовать газ для целей предпринимательской 

(коммерческой) деятельности, с максимальным 

расходом газа газоиспользующего оборудования, не 

превышающим 5 куб. метров в час, с учетом расхода 

газа, ранее подключенного в данной точке 

подключения газоиспользующего оборудования 

заявителя 

50 214,40 

 (с учетом НДС) 


